

公司代码：600176

公司简称：中国巨石

中国巨石股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人曹江林、主管会计工作负责人倪金瑞及会计机构负责人（会计主管人员）丁成车保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	37,772,052,124.16	36,737,268,362.83	2.82
归属于上市公司股东的净资产	18,520,102,959.26	17,436,585,689.22	6.21
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,219,190,652.23	565,705,739.95	115.52
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	3,996,134,198.27	2,442,256,400.55	63.62
归属于上市公司股东的净利润	1,063,454,546.00	309,543,704.14	243.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,059,405,009.89	330,000,795.82	221.03
加权平均净资产收益率(%)	5.91	1.95	3.96
基本每股收益(元/股)	0.3036	0.0884	243.44
稀释每股收益(元/股)	0.3036	0.0884	243.44

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	33,480,579.17
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,440,292.82
债务重组损益	4,285,150.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-9,911,665.67
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-32,412,056.23

少数股东权益影响额（税后）	-719,289.30
所得税影响额	-1,113,474.68
合计	4,049,536.11

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况
表

单位：股

股东总数（户）	86,502					
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
中国建材股份有限公司	944,653,675	26.97	0	无	0	国有法人
振石控股集团有限公司	546,129,059	15.59	0	质押	510,039,981	境内非国有法人
香港中央结算有限公司	313,385,877	8.95	0	未知	0	未知
中央汇金资产管理有限责任公司	43,739,942	1.25	0	未知	0	国有法人
全国社保基金一零一组合	32,072,119	0.92	0	未知	0	未知
中信证券—中信银行—中信证券红利价值一年持有混合型集合资产管理计划	26,788,397	0.76	0	未知	0	未知
中国工商银行股份有限公司—创金合信工业周期精选股票型发起式证券投资基金	22,432,053	0.64	0	未知	0	未知
全国社保基金五零一组合	20,298,309	0.58	0	未知	0	未知
中国工商银行股份有限公司—中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	17,336,056	0.49	0	未知	0	未知
全国社保基金一一零组合	16,286,309	0.47	0	未知	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
中国建材股份有限公司	944,653,675	人民币普通股	944,653,675			
振石控股集团有限公司	546,129,059	人民币普通股	546,129,059			
香港中央结算有限公司	313,385,877	人民币普通股	313,385,877			
中央汇金资产管理有限责任公司	43,739,942	人民币普通股	43,739,942			
全国社保基金一零一组合	32,072,119	人民币普通股	32,072,119			
中信证券—中信银行—中信证券红利价值一年持有混合型集合资产管理计划	26,788,397	人民币普通股	26,788,397			
中国工商银行股份有限公司—创金合信工业周期精选股票型发起式证券投资基金	22,432,053	人民币普通股	22,432,053			
全国社保基金五零一组合	20,298,309	人民币普通股	20,298,309			

中国工商银行股份有限公司—中欧时代先锋股票型发起式证券投资基金	17,336,056	人民币普通股	17,336,056
全国社保基金一一零组合	16,286,309	人民币普通股	16,286,309
上述股东关联关系或一致行动的说明	中国建材股份有限公司和振石控股集团有限公司之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；其他股东之间未知是否存在关联关系，亦未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 资产负债表项目

单位：元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减额	增减比例(%)
交易性金融资产	5,648,561.49	31,065,916.01	-25,417,354.52	-81.82
衍生金融资产	0.00	2,008,970.00	-2,008,970.00	-100.00
应收账款	2,650,905,172.05	1,126,960,164.32	1,523,945,007.73	135.23
预付款项	387,022,697.76	105,572,886.73	281,449,811.03	266.59
在建工程	2,739,698,961.30	1,941,439,688.21	798,259,273.09	41.12
衍生金融负债	11,206,595.99	0.00	11,206,595.99	不适用
一年内到期的非流动负债	1,418,184,999.77	613,160,403.69	805,024,596.08	131.29
应付债券	1,017,642,083.54	1,833,290,277.81	-815,648,194.27	-44.49

- A. 交易性金融资产余额较上期期末余额下降，主要原因是报告期内理财产品到期赎回所致；
- B. 衍生金融资产余额较上期期末余额下降，主要原因是报告期内汇率变化对外汇远期合约的影响所致；
- C. 应收账款余额较上期期末余额上升，主要原因是报告期内尚未到结算期的贷款增加所致；
- D. 预付款项余额较上期期末余额上升，主要原因是报告期内预付工程和设备款增加所致；
- E. 在建工程余额较上期期末余额上升，主要原因是报告期内新建和改造生产线投入增加所致；
- F. 衍生金融负债余额较上期期末余额上升，主要原因是报告期内外汇远期合约增加所致；
- G. 一年内到期的非流动负债余额较上期期末余额上升，主要原因是报告期内部分应付债券转入所致；
- H. 应付债券余额较上期期末余额下降，主要原因是报告期内部分应付债券转入到一年内到期的非流动负债所致。

2、利润表项目

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减额	增减比例(%)
营业收入	3,996,134,198.27	2,442,256,400.55	1,553,877,797.72	63.62
营业成本	2,256,973,130.47	1,675,656,765.85	581,316,364.62	34.69
研发费用	123,944,965.66	69,099,810.39	54,845,155.27	79.37
投资收益	29,165,397.22	10,460,204.22	18,705,193.00	178.82
公允价值变动收益	-9,911,665.67	-31,158,959.87	21,247,294.20	不适用
资产处置收益	33,480,579.17	-189,717.73	33,670,296.90	不适用
营业外收入	6,070,469.89	3,373,499.51	2,696,970.38	79.95
营业外支出	38,482,526.12	3,824,008.38	34,658,517.74	906.34

- A. 营业收入较上年同期增长主要影响因素为：报告期内公司产品销量及价格上升所致；
- B. 营业成本较上年同期增长主要影响因素为：报告期内公司产品销量增加所致；
- C. 研发费用较上年同期增长主要影响因素为：报告期内研发投入增加所致；
- D. 投资收益较上年同期增长主要影响因素为：报告期内主要联营企业盈利增加所致；
- E. 公允价值变动收益较上年同期变动主要影响因素为：报告期未交割外汇远期合约变动及期末汇率与外汇远期锁定汇率差异幅度增加所致；
- F. 资产处置收益较上年同期增长主要影响因素为：报告期内固定资产处置收益增加所致；
- G. 营业外收入较上年同期增长主要影响因素为：报告期内获得向供应商索赔增加所致；
- H. 营业外支出较上年同期增长主要影响因素为：报告期内报废固定资产增加所致。

3、现金流量表项目

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减额	增减比例(%)
销售商品、提供劳务收到的现金	3,260,749,051.59	2,355,907,354.86	904,841,696.73	38.41
收到的税费返还	9,379,204.10	20,960,485.17	-11,581,281.07	-55.25
收到其他与经营活动有关的现金	45,787,779.65	93,353,175.37	-47,565,395.72	-50.95
支付的各项税费	444,915,528.05	135,372,366.21	309,543,161.84	228.66
收回投资收到的现金	30,000,000.00	101,500,000.00	-71,500,000.00	-70.44
投资支付的现金	0.00	350,000,000.00	-350,000,000.00	-100.00
收到其他与筹资活动有关的现金	402,591,500.00	296,171,666.68	106,419,833.32	35.93
偿还债务支付的现金	3,037,299,633.55	1,736,396,636.70	1,300,902,996.85	74.92
支付其他与筹资活动有关的现金	250,000,000.00	16,770,115.42	233,229,884.58	1,390.75

- A. 销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期增长主要影响因素为：报告期内销售收入增长、客户回款增加所致；
- B. 收到的税费返还较上年同期减少主要影响因素为：报告期内税费返还减少所致；
- C. 收到其他与经营活动有关的现金较上年同期减少主要影响因素为：报告期内收到的政府补助减少所致；
- D. 支付的各项税费较上年同期增长主要影响因素为：报告期内缴纳企业所得税增加所致；
- E. 收回投资收到的现金较上年同期减少主要影响因素为：报告期内理财产品到期赎回减少所致；
- F. 投资支付的现金较上年同期减少主要影响因素为：报告期内购买理财产品减少所致；
- G. 收到其他与筹资活动有关的现金较上年同期增长主要影响因素为：报告期内未终止确认票据贴现增加所致；

H. 偿还债务支付的现金较上年同期增长主要影响因素为：报告期内偿还到期债务增加所致；

I. 支付其他与筹资活动有关的现金较上年同期增长主要影响因素为：报告期内兑付到期的贴现票据增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	中国巨石股份有限公司
法定代表人	曹江林
日期	2021 年 4 月 26 日